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Újból lábrakap Szegeden az ipari 
hulladékfeldolgozó mozgalom 

Vállalatvezetők, párt- és szak-
szervezeti aktívák sokszor fel-
hívták már a figyelmet arra, 
hogy ha jobban takarékosko-
dunk, csökkentjük a termékek 
önköltségét, elősegítjük az ál-
lam bevételeinek növekedését, 
új lakások, iskolák, gyárak épí-
tését, az életszínvonal emelését. 
Néhány éve különféle takarékos-
sági mozgalmak terjedtek el és 
hozlak szép , eredményeket. Fű-
tőink körében gazdaságos tüze-
lés, a fiatalok között az áram-
takarékosság és sok üzemben a 
Gazda-mozgalom, a hulladékok 
hasznosításának mozgalma ter-
jedt el. Hová lettek-e mozgal-
mak? Élnek-e? Vagy nincs már 
szükség rájuk? 

VAN MAR VALLALKOZO 
A PARKETTLÉC 
GYÁRTÁSÁRA 

A Szegedi Falemezgyárban és 
a Gőzfűrcsztelepcn akad bőven 
hulladék. Néhány napja egyik 
riportunk arról tett említést, 
hogy a Csongrád mégyei Tata-
rozó Vállalatnál sokkal több 
parkettlécet gyárthatnának a 
Szegedi Gőzfűrészgyár fahulla-
dékából. Arról még nem érkezeti 
hír, hogy a Csongrád megyei ta-
nács; vagy a Tatarozó Vállalat 
határozott lépéseket tett volna 
• parkettléc-gyártás fokozására. 
A falemezgyáriak azonban nem-
csak felfigyeltek a Délmagyar-
ország kritikai megjegyzésére, 
hanem már lépéseket is tettek; 
hogy maguk dolgozzák fel par-
kettlécnek a hasznosítható fa-
hulladékot. Már eljártak felsőbb 
szerveknél, hogy parkettléc ké-
szítő gépet szerezzenek. Rövi-
desen házi "kezelésbe* akarják 
venni a hulladékfából készülő 
paikettléc-gyártást Szegeden. 
Jól teszik; most Is csak azt 
mondjuk "szemesnek a világ, 
vaknak az alamizsna*; 

HASZNOS "HULLADÉK*. 
I AMIT HASZNOSÍTANAK IS 

A hulladékfelhasználás egyik 
régi, a kapitalista időkből ránk-
maradt módja a "guberálás*. 
Ma is vannak; akik a város; 
vagy az üzemek szemétdombjain 
lapargatnak, guberálnak, kiibá-
nyásszak a használható anya-
gokat. A minap érdekes, és vi-
szonylag gazdag "bányára* 
leltünk. 

A Szegedi Vasöntöde a hází-
szemetet a gyár mögötti kubik-
gödrökbe szállítja; saját csille-
pályáján. Délelőttönként még ki 

„Gép" háziasszony 
A bukaresti Elektrobolünajul" 

kisipari szövetluizetben nemrég 
elkészült a »gép«-házicsszony. 

Ez a legújabb villanymo-
torral hajtott háztartási gép 
különböző műveletet végez: 
burgonyát hámoz és szeletel, 
ziádségfélét, hust darál, kolbászt 
tóit, kávét, borsot és cukrot da-
rál, gyümölcsöt, zöldséget és 
marmaládél sajtol, tejszint és 
tojáshabot ver, tésztát gyűr, 
edényt mosogat stb. A kisipari 
szövetkezetben eddig 8 darab 
h észült el az új háztartási gép-
ből, s az év végéig 100 darabot 
szándékoznak gyártani, 

se tólják a salakkal teli csilléket, 
már várják talicskákkal, vöd-
rökkel a "kokszbányászok*. Ta-
lálnak is benne bőven. Nem-
csak a salak között, hanem még 
az elhasználódott foraiahomok-
ban is. Hogyan kerül a koksz a 
homokba? Ügy. hogy a műveze-
tők nem nagy figyelmet fordíta-
nak arra, mi is kerül a szemét-
be. így aztán jut bele bőven 
koksz is. Ez azonban nem megy 
kárba. Mert hasznosítható hul-
ladék és van is aki hasznosítja. 
Csak ettől a vállalat önköltsége 
nem csökken, hanem nő. 

VÉRLISZTET AKAR 
GYÁRTANI A SZAPPAN-
KÉSZITÖ- ÉS VEGYIIPARI 
KTSZ 

Fél évvel ezelőtt alakult a 
Szegedi Szappankészítő- és 
Vegyiipari Ktsz. Azóta már kö-

zel másfélmillió forint forgalmat 
bonyolított le a szövetkezet. 
Most érdekes vállalkozásba 
akar kezdeni ez a fiatal ktsz. 
Tervet dolgoztak ki arra, ho-
gyan tudnák hasznosítani a sze-
gedi és hódmezővásárhelyi vágó-
hídról kikerülő, eddig kárbave-
szett vért. Vérlisztet akarnak 
gyártani, amelyből előrelátható-
lag egy kiló mintegy 10 kiló ta-
karmánytápértéknek felel majd 
meg. 

Dicséretes a szövetkezet kez-
deményezése, mert ezzel ismét 
jelentősen lép majd előre az 
ipari hulladékfeldolgozó mozga-
lom Szegeden. A tervek elké-
szültek, csak egyelőre helyiség-
hiánnyal küzd a szövetkezet. 
Ezért nem tudja megkezdeni a 
vérliszt gyártását. Reméljük, az 
a probléma is rövidesen megol-
dódik; 

A moszkvai VII eszperantó-n^áril 

Szegeden 
X közelmúltban befejező-

dött VI. Vüágifjúsági Talál-
kozót az eddigi programpon-
tok mellett a többi között egy 
ú j színfolt is gazdagította: az 
eszperantóul beszélő fiatalok 
találkozója. Már a megelőző, 
vansói VIT-en egymásratalál-
tak és összejöttek az eszpe-
rantó fiatalok. A varsói fesz-
tiválon azonban alig 30 fiatal 
eszperantista fiatal jött össze 
és ott elhatározták, hogy ja-
vaslatot tesznek: a moszkvai 
VIT-en rendezzék meg az esz-
perantisták találkozóját is. A 
javaslatot a VIT rendező bi-
zottsága elfogadta és a 
moszkvai VIT keretében le-
zajlott a kétnapos eszperantó 
találkozó is. 

Erről számolt be a napok-
ban Szegeden az Országos 
Eszperantó Tanács egyik VIT 
küldötte, Kőszegfalvi Gizella 
elvtársnő, a szegedi Béke 
Eszperantó Körben. El-

A bicska- és késgyártó-
iparnak hagyományai van-
nak városunkban. Valamikor 
országhirű volt a szegedi 
bicskagyártás. Mint több más 
egykori híres kézműipar, úgv 
a bicskagyártás is lassan ki-
halt, s ma már nagyon ke-
vesen űzik ezt a mesterséget. 
Olyan kevés bicskát gyárta-
nak ma már Szegeden, hoev 
észre sem lehet venni a bics-
kagyártás utolsó ..mohikán-

jainak" tevékenységét. 
A kereskedelmi szervek 

egyre zaklatják a szövetkeze-
teket. a helyi ipart, készítse-
nek bicskákat, késeket, mert 
nagv a kereslet, s nincs mit 
adni. A Megyei Áruforgalmi 

MGY és a szállító 
vállalatok 

értekezletéről 

Több mozielőadást 
Ujszentivánnak 

i: A lőtté nyerőszámai i: 

A jövő hét végén 
megjavul 

az időjárás 

Heti rád i óműsor •; 

A Szövetkezetek Országos 
Szövetsége több külföldi szö-
vetkezettel árucsere-egyez-
ményt kötött. Ennek eredmé-
nyeként nagy mennyiségű 
árut szállítottak hazánkba a 
Szovjetunióból, Lengyelor-
szágból, Bulgáriából, Cseh-
szlovákiából és IzlandbóL Az 
árut a SZÖVOSZ Központi 
Elosztp Raktárából szállít-
ják majd az ország vala-
mennyi földművesszövetke-
zetébe. 

Képünkön a Lengyelor-
szágból érkezett flokon- és 
gyermekruha-anyagokat né-
zegetik. 

mondotta, hogy a találkozón 
26 országnak mintegy 190 kül-
dötte vett részt, akik előadást 
hallgattak, vitáztak, beszélget-
tek és szórakoztak — tolmács 
nélkül. Azok, akik három-
négy idegen nyelvet is beszél-
nek, csodálkozva látták, hogy 
mennyivel bensőségesebb, ba-
rátibb a viszony, ha minden 
nemzet fiai közvetlenül szól-
hatnak egymáshoz. A találko-
zót megelőzőleg egésznapos 
hajókirándulást szervezett a 
rendező bizottság az eszperan-
tó ták részére, ahol -csak* 
14 nemzethez tartozó fiatal 
szórakozott vidáman és jó-
kedvűen egész nap, mintha 
nyelvi akadályok nem is lé-
teznének — aminthogy az esz-
perantisták részére nem is lé-
teznek. 

Még sok érdekes és meg-
ható élményéről beszélt Kő-
szegfalvi Gizella beszámolójá-
ban, amelyet a jelenlevők ér-
deklődéssel hallgattak; 

Tevékeny pártcsoportokat! 
Tanácskoz ik az üzemek pártbizalxmjai 

Szegedi bicskát és késeket 
kér és kap is a kereskedelem 

Ma nyit£a kapuit a Szegedi 
Nemzeti 

A hosszú nyári szünet után 
ma tartja évadn; iti előadását a 
Szegedi Nemzeti Szfriház mű-
vészgárdája, Az év első bemu-
tatója Móricz Zsigmond "Nem 
élhetek muzsikaszó nélkül.. > 
című vígjátéka lesz. Már az első 
este több új színésszel ismerke-
dik meg a szegedi közönség es 

viszontláthatja régi színpadi is-
merőseit. 

A főbb szerepekben Bodó 
György, Balogh Rózsa, Décsy 
Györgyi, Miklós Klára, Tóth 
Böske," Zilahy Hédi és Lakky 
József mutatkozik be. Az elő-
adás este 7 órakor kezdődik. 

Bizottság legutóbbi ülésén is-
mét elhangzott a kérés. S 
nem is maradt visszhang nél-
kül. Az Orvosi Műszer- és 
Gyermekkocsikészítő, a Tö-
megcikket Gyártó Ksz. kép-
viselői vállalták is. hogv tel-
jesítik a kereskedelem kéré-
sét és gyártanak bicskákat, 
késeket. 

A Szegedi Kéziszerszám-
gyár már több ezer zsebkést 
gyártott, ma is sok félkész 
áruja van. de az utóbbi na-
pokban kapacitás híján egy-
előre szünetelteti a gyártást. 
A nyersanyag, amelv az in-
diai exportra készülő szecska-
vágó-kések hulladékából ke-
rül ki. bőségesen rendelke-
zésre áll. Ha olcsó és ió bics-
kákat. késeket akarunk gyár-
tani Szegeden, feltétlenül 
igénybe kell venni ezt a 
nyersanyagforrást, sőt ezen-
túl a szövetkezetek együtt-
működve a Kéziszerszám-
gyárral, eredményes munkát 
végezhetnek. Fel lehetne 
használni a Kéziszerszámgyár 
sai tológépeit, s ha többet 
nem. csak az anyag kiszabá-
sát végeznék el. máris ielen-
tős segítséget nyűithatnának 
a két szövetkezetnek. így ha-
marabb iutnának olcsó és ió 
kések a szegedi üzletekbe. 

A pártszervezetek életében, 
tevékenységében az alapokat 
a pártcsoportok adják. Ha a 
pártcsoportoknak — termé-
szetesen a párt politikájának 
megfelelően — sikerül meg-
találniok azokat a helyes 
módszereket, amelyek az 
élethez igazodnak, akkor 

az egész pártszervezet 
munkája elevenebb, haté-
konyabb lesz. 

Most a pártbizalmiak között 
is számos ú j elvtársat talál-
hatunk, akiknek még nincs 
meg a kellő tapasztalatuk e 
munka végzéséhez. A Szeged 
városi párt-végrehajtóbizott-
ság a pártbizalmiak és a 
pártcsoportok munkájának 
elősegítésére éppen ezért 
csütörtökön délután a Kálvin 
téri pártház nagytermében 
megbeszélést tartott az üze-
mek pártbizalmijaival. 

A tanácskozáson elhang-
zottakból a legfontosabbakat 
közöljük; 

Még nem sikerült eTémi, 
hogy a pártbizalmiak általá-
ban megbeszélésre hívják a 
pártcsoport tagjait. A párt-
csoportok még nem váltak 
üzemrészükben a politikai, 
gazdasági és egyéb feladatok 
megoldásának motorjává. A 
tanácskozás ennek megvál-
toztatása hogyanját is keres-
te. Ezek között szerepel, hogy 

a párt-alapszervezetek ve-
zetőinek az eddiginél sok-
kal jobban kell tájékoz-
ta tniok a pártbizalmiakat. 

Ezután érhető el. hogy a 
pártbizalmiak időben tájé-
koztassák pártcsoportjuk 
tagjait. 

Természetesen a párt-
vezetőségeknek tanácskozni-
ok kell a pártbizalmiakkal, 
hogy kialakítsák a pártcso-
portok életének helyes for-
máit, — a tevékeny pártcso-
portokat. 

A pártcsoportok tagjai a 
legjobban tudják, hogy mi 
történik az üzemrészükben. 
Ezért a legjobban kezdemé-
nyezhetnek az adott terület 
gazdasági teendőinek előre-
haladásáért. Figyelemmel kí-
sérhetik a jobb munka felté-
telei biztosításának helyzetét 
stb. 

A tevékeny pártcsoportra 
az is jellemző, hogy segít 
az emberek problémáinak 
elintézésében, jó barátsá-
got tart a pártonkívüliek-
kel és megbeszéli velük a 
felvetődött kérdéseket. 

Az emberek tisztánlátását, a 
hazug, kósza hírek megsem-
misítését szintén rendszere-
sen segíteniük kell a pártcso-
part tagjainak. A pártcsoport 
gondoskodjék arról is, hogy 
erősítsek a baráti szálakat a 
most pártonkívüli, becsüle-
tes, arra érdemes volt MDP-
tagokkal. 

Bonyolult, felelősségteljes 
és szép a pártcsoportok előtt 
álló feladat. Ennek végrehaj-
tása közben 

több jogot, nagyobb önál-
lóságot kell adni a pártcso-
portoknak. 

Azt jelenti ez, hogy működé-
si területük* gazdáivá válnak, 
s önálló munkát alakítanak 
ki. amelyek a helyi körül-
ményeknek legmegfelelőb-
bek. Természetesen munká-
juk részét képezi a párt-alap-
szervezet egész tevékenysé-
gének; munkájukat segíti, el-
lenőrzi a pártvezetőség. A 
pártvezetőség taggyűlési be-
számolója összeállításához 
helyes s kell kérni a párt-
bizalmiak útján a pártcso-

portok véleményét. A párt-
vezetőségi üléseken pedig 
rendszeresen figyelembe kell 
venni a pártcsoportok észre-
vételeit, sőt a pártvezetőségi 
üléseken legyen ott a pártbi-
zalmi is, különösen akkor, 
ha pártcsoportja területének 
problémáit beszélik meg. 

A pártcsoportok megbeszé-
lésein jól elosztható, hogy 
minden párttag a számára 
legmegfelelőbb pártmunkát 
végezze. A pártcsoportok 
időbeni tájékoztatása után 
pedig annak tagjai megkezd-
hetik tevékenységüket, párt-
megbízatásuknak megfele-
lően. 

Az üzemi pártbizalmiak ta-
nácskozásán 

sok okos és hasznos meg-
állapítás hangzott el, ame-
lyeknek a gyakorlatba va-
ló átültetése a teendő. 

A pártcsoportok lendülete-
sebb munkájával még na-
gyobb eredményeket érünk 
el az országos pártértekezlet 
határozatának megvalósítá-
sában, annak szellemének al-
kalmazásában. 

Sz Erdőgazdaság 
a kislakás-építkezésekéri! 

Parkettát gyárt Csongrád megye részére 
A kislakás-építkezések egy-

re erősebb üteme, s a régi 
parketták elhasználódása 

— Mikor kezdik a gyár-
tást? 

— Körülbelül év végén, 
egyre több padlóburkoló- vagy az ú j esztendő elején, 
anyagot igényel. Ebből az or- őszintén szólva — vallja be 
szágszerte erősen nélkülözött Boda elvtárs — nem a leg-
cikkből Szeged is igen rosz- szívesebben csináljuk, mert 
szul áll. Számtalan helyen nem gazdaságos a vállalat-
vált többé-kevésbé használ-
hatatlanná a parkett, s a la-

nak. Ennek ellenére — teszi 
hozzá — mi dolgozni fogunk, 

kosság kérelmei nehezen or- hogy az igények kielégítésé-
vosolhatók, mert egyszerűen hez hozzájáruljunk. Csak az 
nincs anyag. a kérésünk lenne a tanács-

A nagy szükség enyhítésén b o z : ®z általunk gyártott par-
fáradozik az Állami Erdőgaz- f e t t Csongrád megye terüle-
daság. Erről beszélgettünk te™ kemljon szétosztásra! 
Boda elvtárssal, a vállalat 
igazgatójával. 

— Az üzemrész, ahol a 

Az Állami Erdőgazdaság te-
hát néhány hónap múlva 
sok-sok ház parkettázását te-
szi lehetővé. S ha már itt 

parkett gyártását tervezzük, tartunk, nem ártana ha a 
már néhány apróbb munkát felettes szervek köteleznék a 
kivéve készen áll — mon- Ládagyárat, a Gőzfűrészt és 
dotta. — Anyag és szakmun- a Lemezgyárat: kövessék ők 
kás a szükséglethez képest js a z Erdőgazdaság példáját 
rendelkezésünkre áll. S hogy Ne csak a vállalati nyeresé-
mégsem kezdhetünk azonnal 
a munkához, az annak tulaj 

get, hanem a népgazdaság 
érdekeit is vegyék figyelem-

donítható, hogy szőlőkaróból be, s közös erővel járjanak 
fennálló hatalmas megrende- végére a lakosságot olyan 
léseinket 
nünk, 

k j kell elégíte- súlyosan érintő parketthiány-
nak, 


